De medicinis Achaasos. Cap. 13

Medicina sumptæ ab Achaasos experimentatore Athenarũ, ab isto nobilissimo medico accepimus tres medicinas cõpositas, quibus semper uisum postq̃ nouimus eas. sunt enim mirabiles. Et ab eo acquisiuimus xxx. medicinas simplices expertas in diuersis ægitudinib. Primũ medicamen cõpositum ualet ad asthma antiquũ, & aperit oppilationes. ℞. asari aur. i. succi marubij, hyssopi, styra. sicci, castorij ana 3. s. trium piperũ, anisi, ana aur. ij. conficiantur cum oxymelite seyllitico. & detur ex eo 3. iij. usq; ad iij. Medicamẽ secundũ ualet ad fluxũ antiquum qui contigit ex frigidityte membrorum. ℞. nu. cypresij, folij, ligni aloes, spicæ nardi, rosarum ana 3. ij. Cõfice cū aqua decoctionis ligni al. Et da de eo 3. iij. cum decoctione rosarũ. Medicamen tertiu confortans uirtute retentiua. ℞. gallarum, sumach, berberis, ana aur. i. gummi arabici ussi, ligni al. ana 3. i. rhu barb. drac. iij. confice cum decoctione se. lapa thij acuti, & granorum myrti. & detur cum decoctioe cypresij. Iste uir curabat egritudines multas cū medicinis ex quibus elegimus xxx. medicinas ueraces. Primo dabat mastichen ad dolorẽ stomachi. Secundo dabat drac. ij. assæ foetidae cõtra morsum scorpions. Tertio dabat 3. iij. acetifortis calidi cõtra morsum tyri. & est fortis ope-

A rationis. Quarto mittebat succũ yari & intro mittebat contra maculam oculorum. & saepe hoc faciebat. Quinto dabat ad purgandum pectus drac. iij. radices lilij coelestis. Sexto dabat drac. i. asari, & curabat stranguriam. Septimo dabat chamæmelum puluerizatam & malaxatam cum melle, ad dolorem uentris & renum, propter frigidos humores existentes in illis instrumentis. & prouocabat urinam, & curabantur. Octauo dabat drac. duas lacca contra oppilationes hepatis.

Nono dabat 3. iij. ammoniaci splenetico. & curabat eũ omnino in paucis diebus. Decimo dabat lac leprosis, & curabat multos. Sed in hoc requiritur scientia in cognoscendo causam lepræ in qua lac cõueniat. Undecimo dabat rhu barbarum ad debilitatẽ hepatis de frigida causa. & curabat omnes omnino. Duodecimo dabat 3. ij. cubearum ad aperendum oppilationes quæ accidunt in mēbris interioribus. Tertiodecimo dabat 3. iij. maioranæ cum drachmis duabus rubiæ ad prouocandũ mensrua. Quatodecimo dabat drach. duas asari ad prouocandum mensrua.

Quintodecimo dabat carui romanum contra ischiadẽ cum calida, et curabant. Sextodecimo dabat castorij cõtra lapidem renum. Decimo septimo dabat drac. iij. lauroleæ cum aceto. & curabat morsus scorpionũ. Decimo octauo dabat 3. iij. zingij. ad infirmitates frigidas, & calefaciebat, & est nimis forte. Decimono nono dabat 3. ij. aloes contra tristitiã, & ad confortandũ os stomachi, & curabantur usitãdo. Vigesimo dabat centaureã minorẽ ad ischiadẽ, & curabant. Vigesimo primo dabat puluerẽ garios. cõtra debilitatem uirtutis digestiua. Vigesimo secundo dabat decoctionẽ castij cõtra debilitatẽ hepatis, & oppilationes. & curabat omnes. Vigesimo tertio dabat oleum uiride contra spasnum ex siccitate. Vigesimo quarto dabat decoctionem agari ci contra ægitudines cerebri & hepatis. Vigesimo quinto dabat alfenid, id est penidias cõtra infirmitates pectoris, & curabat asthma. Vigesimo sexto dabat decoctionẽ centaureæ & rutæ cõtra morsum rutelæ. Vigesimo septimo dabat decoctionem iuniperi ad prouocandũ mēstrua. Vigesimo octauo dabat decoctionẽ squinanti ad dolorem mulieris post partũ. Vigesimo nono dabat decoctionẽ gentianæ ad frigiditatem mēbro- rum, & ad fluxum proueniẽtẽ ex ea. Trigesimo dabat galbanũ ad prouocandum urinã, & ad extrahendũ embryũ. Nos autem nõ scripsimus has medicinas, quãuis plures earũ cognoscantur ab omnibus, nisi ut nõ negligantur ab eis. cõueniã si utatur de illis ut oportet, erũt mirabiles. Et quoties usus fuit decoctione facta ex hyssopo, & asaro, & duabus aristo. curauit de epilepsia. Et cū decoctione folij hyssopi, ex asthma. Sed oportet medicum scire quando oportet dare has medicinas, & in quo tempore, & in quibus complexionibus ualet. aliter non ualent.

De medicinis Andrezcos. Cap. 14

Medicine Andrezcos sunt he. iste fuit philosophus

phus in tempore suo. & habebat multas medicinas compositas ex quibus elegi quinque expertas. & dimissimus alias quæ cognoscuntur à pluribus.

Primum medicamen ualet hydropticis, & frigiditati hepatis. & prouocat urinam generaliter et fortiter. & dico quod nulla medicina est ei similis in apertione hepatis. Radicis lilij celestis, agarici, calami aromatici, lacca, asari, ros. spiciger. cinnamomi, ligni aloes, añ. 3. i. gasit, siltici. ana 3. i. mastiches, anisi, ana 3. ij. puluerizent, & misceant cum uino & melle. & dentur 3. iij. cum decoctione radicis lilij coele. & gasit. Secundum medicamen ualet ad asthma, cuius causa est humor crassus. Radicis gentianæ, hyssopi, agarici, ana 3. s. mastiches 3. ij. Confice cum melle. & da 3. v. Et non est similis isti medicinae. laxat enim humorē crassum & uiscosum. & scindit humores crassos. Tertium ualet ad dolorem membrorum interiorum. & liberat à colica passione quæ fit ex crassis humoribus in intestinis. Radicis agarici 3. viij. radicis lilij celestis, aristoto. ro. hyssopi, mastiches, squinanti, carpob. anisi, ana 3. i. turbith ad pondus omnium. Confice cum decoctione agarici. & da 3. iij. cum calida. Quartum ualet ad extrahendum embryum. et est ualde forte. Radicis arist. lon. & rot. asæ foetidae ana 3. v. spicæ nardi. agarici, ana 3. iij. myrrha 3. i. Confice cum decoctione aristoto. ro. & da 3. ij. Quintum est laxatiuum diuersorum humorum. Radicis turbith, agarici, mastiches, lilij celestis, ana 3. i. ellebori nigri, mastiches, scyllæ asata, ana 3. i. colocynthidis 3. ij. scammonia 3. s. Confice & da 3. i. & non plus.

Electuarium quod ualet ad morsum scorpionis. Cap. 15

Rad. rutæ, sulphuris uiui non positi ad ignem añ. aur. vi. castorij aur. i. asæ foetide aur. s. pyrethri, storac. liquidæ. ana aur. i. Confice cum melle. & da 3. i. & s. cum uino puro. Electuarium bonum ad dolorem membrorum interiorum. quod habui à quadam muliere, quæ acquisiuerat illud à medic. altarium.

Rad. croci aur. v. opij aur. ij. spicæ nardi, aur. iij. spatanae aur. ij. radicis lilij celestis, aur. vi. floris chamæmeli, aur. ij. Conficiantur cum bono melle, & utatur de eo. Aliud optimum ex compositione Games, et est nimis forte. Rad. cinnamomi aureos sex, croci aur. iij. & s. piperis al. aureos quatuor, & s. galbani aur. iij. costi aur. ij. & s. Confice cum melle. & da 3. ij. uel iij. in maiori fortitudine. Electuarium Zacharonis de Babylonia contra uentositates, & passionem colicam. & frangit lapidē. & laxat uentrem. & iam probauimus ipsum, & est ualde bonum, quando dubitamus in ægritudine utrum sit lapis uel cholica, quia commune est ambobus. Recipe turbith, spatanae ana aureos sex, cymini, carui aurei unum, agarici, radicis lilij celestis, aristoto. ana aur. vi. origani, hyssopi, ana aur. i. squinanti, mastiches, ana 3. i. Confice cum melle, & da quasi auellanam. Tyriaca ualet ad dolorem capitis chronicū, & uentositates & est mirabilis, Rad. succi stœchados, succi marubij, absinthij, mastiches, rhu barba. chamæd. chamæpyrios, ana 3. vij. hyssopi, aur. i. agarici, ad pondus omnium, pulueriza & confice cum melle. Et

da de eo ad infirmitatem cerebri cum aqua calida decoctionis stœchados. & ad asthma cum uino bono. & ad prouocandum menstrua, cum succo iuniperi & sceniculi. Et ad dolorem fortem, cum aqua decoctionis chamæmeli. & ad oppilationem, cum decoctione absinthij. Et ad epilepsiam, cum decoctione pyrethri. Et ad ischiadē cum decoctione centauree minoris. Et ad lapidem cum decoctione rad. lilij celest. Electuarium lacca, ualens contra oppilationes chronicas. & prouocat menstrua. & est bonum ualde. Est etiam utile ad asthma chronicum. & ad tussim chronicam. Rad. lacca aur. xx. pip. lon. & nigri, centau. mino. aristol. rot. costi, galbani, ammoniaci, añ. au. x. maru. asari. añ. aur. iij. folij, rad. lilij coele, liquir. ana aur. vij. pulueriza, & confice cum bono melle. & da quasi auellana cum aqua calida. Electuarium lacca magnū quod habuimus ab Aridione filio Meliz. & est expertum. & est multæ utilitatis. ualet asthma. & tussi. & prouocat urinam. & sedat dolorem fortem, liquefaciendo phlegma. & aufert tristitiam. et dissoluit uentositatem. & est mirabile ad tremorem cordis, & melancholiam, & aquam oculorum. & contra morsum canis rabidi, & contra puncturam tyri. Et generaliter dico quod ualet omnibus puncturis mortiferis. Rad. arist. ro. rad. lilij celest. ana aur. x. squinanti, aur. ix. asari, aur. xv. piperis nigri & albi, ana aur. vij. chamæpityos, succi marubij, succi stœchados, ana aur. viij. spicæ nardi, spicæ romana, mastiches, ammoniaci, galbani, scyllæ asata, ana aur. x. ros. iuniperi, ana aur. ij. turbith, agarici, cyperi, ana aur. x. folij, ligni aloes, rhu barbari, croci, olibani, centauree minoris, ana aur. xx. lacca, aur. i. Conficiantur cum melle ro. & detur ex eo secundū quod cōuenit ægro. Et est hæc medicina nimis mirabilis ad dolorem fortem. & laxat humores sine labore. & cōfortat cor, hepar, & stomachum.

Electuarium alsifitri, calefaciēs corpus, ualens oppilationibus hepatis, & splenis. Rad. aristoto. rot. aur. xx. marubij, chamædryos, gasit, ana aur. v. asæ foetidae, costi, triupiperij, ana aur. x. mastiches, aur. viij. pyrethri aur. iij. Confice & da cum uino. Decoctio squinanti, ualens ad febres chronicas, & aperit opilationes. & prouocat urinam. & soluit uentrem. Rad. squinanti 3. viij. marubij 3. ij. absinthij, radicis lilij celestis, ana 3. iij. aristoto. rotundæ aur. vi. agarici aur. ij. radicis sceniculi, carui, ana aur. x. costi, aur. ij. mastiches, aur. iij. ponant in caldario. Et cum lib. iij. aque decoquant donec remaneat tertia pars. Et detur de eo 3. iij. hæc decoctio est ualde mirabilis habentibus ægritudines phlegmaticas & debilitatē interiorum membrorum ex causa frigida. Decoctio asari cōfortans membra de bilia ex frigore. & aufert dolores. & scindens humores crassos. & aperit oppilationes. Et est expertissima. Rad. asari au. iij. anisi au. vij. absinthij, gētiæ. añ. aur. iij. sceniculi, cētaur. minoris, añ. aur. ij. ponant cum iij. lib. aquæ, & bulliat donec remaneat tertia pars. & da de eo 3. iij. Decoctio aristoto. ualens ad lapidem. Rad. arist. aur. x. asari aur. ij. marubij aur. i. radicis lilij coel. aur. iij. saluicæ, se-